
 

Consip S.p.A. a socio unico 

Sede Legale: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma 

T +39 06 85449.1 – F +39 06 85449 281 – www.consip.it 

Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003 

Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407  

Classificazione del documento: Consip Public Rev 0  15_06_2015              pag. 1 

Risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte 

degli operatori economici prima della data di presentazione 

delle offerte. 

 
Estremi della gara:  

Oggetto: Procedura negoziata previa indagine di mercato e consultazione da elenco operatori su 

MEPA (ex art. 36 comma 2, lettera b) e comma 6 - d.lgs. 50/2016) per corsi di formazione sul ruolo 

del Responsabile del Procedimento– CIG 75802170F5 

Domanda 1:  

Si chiede se il Responsabile attività contrattuali debba essere necessariamente un dipendente del 

Fornitore, oppure possa essere anche in regime di libera professione. 

 
Risposta 1:  

Si conferma che il rapporto del Responsabile delle attività contrattuali con il Fornitore può essere 

anche in regime di libera professione. 

 Domanda 2:  

A pagina 4 del Capitolato Tecnico si legge: “Consip si impegna alla realizzazione di almeno il 75% dei 

corsi oggetto dell’acquisizione”. Chiediamo: nel caso in cui Consip decida di realizzare corsi per una 

soglia percentuale inferiore a quella prevista nel Capitolato Tecnico (CT), è prevista una 

corrispondente riparametrazione del compenso economico? 

Risposta 2:  

La consuntivazione e la fatturazione dei corsi avverrà con le modalità descritte al par. 7 del 

Capitolato Tecnico, sulla base:  

 del numero di edizioni di ciascun Modulo effettivamente erogate nel periodo di riferimento;  

 degli importi unitari offerti dall’aggiudicatario per le singole edizioni di ciascun Modulo. 

 

http://www.consip.it/


 

Classificazione del documento: Consip Public Rev 0 15_06_2015                             pag. 2 

Domanda 3:  

In merito all’edizione dei corsi, da pagina 4 del Capitolato Tecnico si evince chiaramente che per 

quanto riguarda i corsi A e B, si svolgeranno in n. 5 edizioni di n. 1 giornata ciascuna (8 ore). Per 

quanto riguarda, invece, i corsi C e D – per i quali sono previste n. 12 ore di formazione per ciascuna 

edizione – chiediamo: quale potrebbe essere la corretta articolazione oraria nell’arco di n. 2 

giornate? 

Risposta 3:  

Ciascuna edizione dei Moduli C e D prevedrà n. 1 giornata da 8 ore e n. 1 giornata da 4 ore. 

Domanda 4:  

A pagina 13 del Capitolato Tecnico si precisa che “deve essere assicurata la reperibilità del personale 

incaricato dal fornitore dal lun. al ven. dei giorni feriali tra le h. 9.00 e le h. 18.00”. Con riguardo a 

questo specifico punto, chiediamo: - in che termini deve essere assicurata la suddetta reperibilità? - 

E, più segnatamente, la stessa deve intendersi una prerogativa incondizionata e unilaterale di 

Consip? Oppure la stessa dovrà comunque essere oggetto di preventiva 

calendarizzazione/programmazione da parte sia di Consip sia della Società fornitrice? 

Risposta 4:  

Il Fornitore dovrà garantire la reperibilità del Responsabile delle attività contrattuali incaricato, dal 

lunedì al venerdì dei giorni feriali tra le ore 9.00 e le ore 18.00, per le eventuali necessità legate alla 

gestione degli aspetti amministrativi, all’organizzazione e al coordinamento delle attività contrattuali. 

Domanda 5:  

Con riferimento all’esperienza richiesta in capo al responsabile delle attività contrattuali si chiede se: 

a) la stessa debba intendersi di almeno 10 anni nell’ambito della progettazione della formazione 

manageriale in house e di almeno 7 anni nello svolgimento di ruoli manageriali o di capo progetto in 

progetti di sviluppo professionali o formativi così come esplicitato a pagina 8 del Capitolato Tecnico. 

Oppure, b) Essa debba essere di almeno 15 anni nell’ambito della progettazione della formazione 

manageriale in house e di almeno 10 anni nello svolgimento di ruoli manageriali o di capo progetto in 

progetti di sviluppo professionali o formativi così come esplicitato così come precisato nella Tabella 1 

delle “Condizioni particolari”. 

Risposta 5:  

I requisiti minimi previsti per la figura del Responsabile delle attività contrattuali sono quelli previsti 

al par. 3.1 del Capitolato Tecnico. Quanto previsto alla Tabella 1 del par. 3 delle Condizioni particolari 

riguarda le proposte migliorative che prevedono l’attribuzione di un corrispondente punteggio 

tecnico, in ragione dell’offerta o mancata offerta di quanto specificamente richiesto. 

 



 

Classificazione del documento: Consip Public Rev 0 15_06_2015                             pag. 3 

Domanda 6:  

La lunghezza di massimo 6 pagine della relazione Tecnica, deve intendersi anche comprensiva dei CV 

del corpo docente e del CV del Responsabile delle attività contrattuali? 

Risposta 6:  

Come previsto al par. 4 delle Condizioni particolari, il numero massimo di pagine previsto per la 

Relazione Tecnica è pari a 6, esclusi i CV dei membri del Comitato Tecnico di cui al sub-criterio A12 

alla Tabella 1. Per quanto riguarda le risorse appartenenti al gruppo di lavoro, come previsto al par. 

3.2 del Capitolato Tecnico, i CV dovranno essere forniti dall’aggiudicatario entro 3 (tre) giorni dalla 

stipula del contratto. 

Firma del responsabile                                                                              Vale la data della firma digitale           
      Approvazione                                                                                                       del documento          
 
   Salvatore Celano 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 


